
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025072300026

26

Nº 137, quarta-feira, 23 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 21202.000208/2020-84. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento -
CNPJ nº 26.461.699/0095-60. Contratada: Dedetec Serviços de Imunização Ltda. CNPJ:
07.834.090/0001-65. Objeto: contratação de serviços de desinsetização, desratização,
limpeza dos reservatórios de água potável e afastamento de pombos, data da Assinatura:
21/07/2025. Valor anual do contrato: R$25.349,91 (vinte e cinco mil, trezentos e quarenta
e nove reais e noventa e um centavos). Vigência do contrato: período de 12 (doze) meses,
a contar de 29/07/2025 a 29/07/2026. Fonte da Despesa:1000A002SE; Natureza da
Despesa: 339039; PTRES: 229503; Nota de Empenho:2025NE000425. Fundamento Legal: Lei
13.303/2016, Regulamento de Licitações e Contratos - RLC da Conab e demais legislações
pertinentes. Assinam pela CONAB, Paulo Roberto Batista dos Santos - Superintendente
Regional e Rafaela Cristina Dias Fernandes - Gerente de Área Regional. Assina pela
Contratada: Alexandre Henriques Mesquita Lage, Responsável Legal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 21200.001007/2018-08. Termo Aditivo nº 04 ao Contrato Original nº: 002/2021.
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, CNPJ nº 26.461.699/0095-60.
Contratada: SMFN PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ: 05.725.292/0001-43. Objeto: Prorrogação
por mais 12 (doze) meses do Contrato Administrativo Conab nº 002/2021, firmado
originalmente em 28/07/2021 e reajuste de acordo com a variação do INPC no período de
julho/2024 a junho/2025 na ordem de 5,18%. Vigência: 28/07/2025 a 28/07/2026. Valor
mensal do contrato: R$ 214.666,55 (duzentos e catorze mil, seiscentos e sessenta e seis
reais e cinquenta e cinco centavos). Fundamento Legal: Regulamento de Licitações e
Contratos da Conab, Lei nº 13.303 de 2016 e demais legislações pertinentes. Data da
Assinatura: 21/07/2025. Assinam pela Contratante: Paulo Roberto Batista dos Santos -
Superintendente Regional e Rafaela Cristina Dias Fernandes - Gerente de Finanças e
Administração. Assina pela Contratada: André Fonseca Nogueira - Sócio - Administrador.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21223.000341/2023-35. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0004/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento, CNPJ
nº 26.461.699/0474-97. Contratada: EVOLUE SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 26.699.784/0001-81.
Objeto: Prorrogação do Contrato Administrativo nº 0004/2024 pelo período de 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Art. 416, inciso II, do Regulamento de Licitações e Contratos da
Conab - RLC. Vigência: 29/07/2025 a 29/07/2026. Valor Global: R$ 123.978,08 (cento e
vinte três mil, novecentos e setenta e oito reais e oito centavos). Data da assinatura:
22/07/2025. Nota de Empenho: 2025NE000058 - 135587. Assinam pela Contratante: PABLO
CABADAS DE MELO JÚNIOR - Superintendente Regional e LEANDRO DE MORAIS MAIA -
Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: LUCAS ALMEIDA REZENDE -
Representante Legal.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Concessão de Uso - CCU nº LIC/Z/001-25, em decorrência do Processo
Licitatório Pregão Eletrônico nº 15/2025. Partes: CEASAMINAS e BONATERRA HORTIFRUTI
LTDA. Objeto: Concessão de uso das áreas de 102 m2 cada, constituídas pelas Lojas 21, 22,
23, 24, 25 e 26, localizadas no Pavilhão Z, no Entreposto da CEASAMINAS em Contagem,
MG. Prazo: O presente CCU Provisório vigerá pelo tempo necessário ao fiel cumprimento
dos itens 6.8.3 e 18.8, ambos do edital do Pregão Eletrônico nº 15/2025, ficando ajustado
que, após o efetivo cumprimento destas cláusulas, será formalizado o CCU Definitivo, com
vigência de 25 anos. Valor: Pagará mensalmente à CEASAMINAS, Tarifa de Uso - TU, no
valor de R$26,54 por m²/mês e conforme itens descritos na Cláusula Terceira do presente
instrumento. Data da assinatura: 14/07/2025. Contagem, 22 de julho de 2025.Ricardo
Ferreira do Prado Cardoso e Silva. Gestor do Departamento Jurídico.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Concessão de Uso - CCU nº LIC/Q/001-25, em decorrência do Processo
Licitatório Pregão Eletrônico nº 13/2025. Partes: CEASAMINAS e DISTRIBUIDORA DE
FRUTAS OTHIL LTDA. Objeto: Concessão de uso de uma área de 90 m2, constituída pelo Box
05, módulos 25 e 26, Pavilhão Q, localizada no Entreposto da CEASAMINAS em
Contagem/MG. Prazo: O presente CCU Provisório vigerá pelo tempo necessário ao fiel
cumprimento dos itens 6.8.3 e 18.8, ambos do edital do Pregão Eletrônico nº 13/2025,
ficando ajustado que, após o efetivo cumprimento destas cláusulas, será formalizado o CCU
Definitivo, com vigência de 25 anos. Valor: Pagará mensalmente à CEASAMINAS, Tarifa de
Uso - TU, no valor de R$26,54 por m²/mês e conforme itens descritos na Cláusula Terceira
do presente instrumento. Data da assinatura: 14/07/2025. Contagem, 22 de julho de 2025.
Ricardo Ferreira do Prado Cardoso e Silva. Gestor do Departamento Jurídico.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Concessão de Uso - CCU nº LIC/GV/GPI/001-25, em decorrência do Processo
Licitatório Pregão Eletrônico nº 16/2025. Partes: CEASAMINAS e SÓ BANANAS LTDA.
Objeto: Concessão de uso de uma área de 64 m2, constituída pelas Lojas 25 e 26, Pavilhão
GPI, localizadas no entreposto da CEASAMINAS em Governador Valadares/MG. Prazo: O
presente CCU Provisório vigerá pelo tempo necessário ao fiel cumprimento dos itens 6.8.3
e 18.8, ambos do edital do Pregão Eletrônico nº 16/2025, ficando ajustado que, após o
efetivo cumprimento destas cláusulas, será formalizado o CCU Definitivo, com vigência de
25 anos. Valor: Pagará mensalmente à CEASAMINAS, Tarifa de Uso - TU, no valor de
R$22,44 por m²/mês e conforme itens descritos na Cláusula Terceira do presente
instrumento. Data da assinatura: 17/07/2025. Contagem, 22 de julho de 2025. Ricardo
Ferreira do Prado Cardoso e Silva. Gestor do Departamento Jurídico.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

Primeiro Termo de Rerratificação ao Contrato de Concessão de Uso - CCU Nº LIC/E1/001-
25. Partes: CEASAMINAS e MAGLIONI RIBEIRO & CIA LTDA. Objeto: Em virtude da criação
de uma filial na área concedida, a Concessionária passa a ser assim qualificada,
permanecendo inalterada sua representação: "Maglioni Ribeiro & Cia Ltda, CNPJ nº
21.414.958/0015-02, com endereço à Rodovia BR 040, Km 688, s/nº, pavilhão E, boxes 10
e 11, Bairro Guanabara, Contagem/MG" e, dá a seguinte redação à Cláusula Segunda do
CCU: "O presente Contrato de Concessão de Uso - CCU possui prazo de vigência de 25
(vinte e cinco) anos, a contar da publicação de seu extrato no Diário Oficial da União -
DOU". Data da assinatura: 17/07/2025. Contagem, 22 de julho de 2025. Ricardo Ferreira do
Prado Cardoso e Silva. Gestor do Departamento Jurídico.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo ao Contrato 60/2023. SEI nº: 21.229.000974/2025-55. Partes:
CEASAMINAS e SANTA FÉ SERVIÇOS EIRELI. Objeto: Será acrescido o item: Um Auxiliar de
Carga. Valor: Fica aditado o contrato de nº 60/2023 atendendo aos limites prescritos pelo §
1º, art. 81 da Lei nº 13.303/2016, em 3,59% do valor de R$ 1.802.358,84 para R$ 1.867.100,88
anual e o valor mensal para R$ 155.591,74, conforme justificativas apresentadas na
Solicitação de Contratação nº 018596. Data da assinatura: 21/07/2025. Contagem, 22 de julho
de 2025. Ricardo Ferreira do Prado Cardoso e Silva, Gestor do Departamento Jurídico.

Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social,
Família e Combate à Fome

GABINETE DO MINISTRO

RETIFICAÇÃO

Na publicação do EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA MDS/SECF Nº 18/2025 de 13 de
junho de 2025, no Diário Oficial da União Nº 112, de 16 de junho de 2025, seção 3, páginas
34 a 38:

No ANEXO I - CRONOGRAMA DO EDITAL:
Onde lê-se:

. .DATA* .ETAPA

. .16/06/2025 .Publicação do Edital e abertura das Inscrições

. .25/06/2025 .Oficina de Orientações Virtual - Ciclo de Diálogos
do Sisan

. .28/07/2025 .Data final para Inscrição de Propostas

. .25/08/2025 .Data final para Análise das propostas - Comissão
Julgadora

. .29/08/2025 .Divulgação/Publicação do resultado preliminar

. .05/09/2025 .Data final para a Fase Recursal

. .11/09/2025 .Data final para a análise dos recursos

. .12/09/2025 .Publicação do Resultado Final do Prêmio

. .16/10/2025 .Cerimônia de Premiação

* os prazos das etapas deste Edital poderão sofrer alterações a critério do MDS,
exceto no que se refere aos prazos legais

Leia-se:

. .DATA* .ETAPA

. .16/06/2025 .Publicação do Edital e abertura das Inscrições

. .25/06/2025 .Oficina de Orientações Virtual - Ciclo de Diálogos
do Sisan

. .11/08/2025 .Data final para Inscrição de Propostas

. .08/09/2025 .Data final para Análise das propostas - Comissão
Julgadora

. .12/09/2025 .Divulgação/Publicação do resultado preliminar

. .19/09/2025 .Data final para a Fase Recursal

. .24/09/2025 .Data final para a análise dos recursos

. .26/09/2025 .Publicação do Resultado Final do Prêmio

. .outubro/2025 .Cerimônia de Premiação

* os prazos das etapas deste Edital poderão sofrer alterações a critério do MDS,
exceto no que se refere aos prazos legais

SECRETARIA EXECUTIVA

DEPARTAMENTO DE ENTIDADES DE APOIO E ACOLHIMENTO
ATUANTES EM ÁLCOOL E DROGAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Extrato - Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 928105/2022, Concedente:
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME -
CNPJ nº 05.526.783/0001-65. Convenente: CASA DO MENOR SÃO MIGUEL ARCANJO, CNPJ/MF
nº 32.011.876/0001-20. Objeto: Termo Aditivo tem pôr fim a prorrogação da vigência do
Termo de Fomento nº 928105/2022. Vigência: 08/07/2022 a 30/09/2026. Data de Assinatura:
18/07/2025. Signatários: Concedente - SÂMIO FALCÃO MENDES - DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE ENTIDADES DE APOIO E ACOLHIMENTO ATUANTES EM ÁLCOOL E DROGAS
- DEPAD. Convenente: LUCIA INÊS CARDOSO DA SILVA. Processo: 71000.012372/2022-41.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

ESPÉCIE: Extrato - Prorroga de Ofício do Termo de Fomento nº 966748/2024, MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME, Unidade Gestora:
550009 - Gestão: 00001. CENTRO TERAPEUTICO RE-CONSTRUIR, CNPJ/MF: 18.966.656/0001-29.
Art. 55, Parágrafo Único da Lei nº 13.019/2014. Vigência: 16/12/2024 a 09/02/2026. Data de
Assinatura: 14/07/2025. Assina: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL,
FAMÍLIA E COMBATE À FOME - SÂMIO FALCÃOMENDES - Diretor doDepartamento de Entidades de
Apoio e Acolhimento Atuantes em Álcool e Drogas - DEPAD. Processo: 71000.018529/2024-11.

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2025 - UASG 550025

Nº Processo: 71000.018205/2024-75.
Pregão Nº 90001/2025. Contratante: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL FAMÍLIA E COMBATE À FOME.
Contratado: 12.531.678/0001-80 - GREEN HOUSE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MAO DE OBRA
LTDA. Objeto: Contratação de serviços de bombeiro civil (brigadista), a serem executados
com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, conforme condições e exigências
estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 21/07/2025 a 21/07/2030. Valor Total: R$
9.070.614,00. Data de Assinatura: 21/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2025).

Ministério do Desenvolvimento,
Indústria, Comércio e Serviços

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO N.º 2/2025 - UASG 183023

Número do Contrato: 5/2021.
N.º Processo: 52600.012181/2020-11.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA. Contratado:
33.683.111/0001-07 - SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). Objeto:
Reajuste do Contrato n.º 005/2021 (SEI n.º 0841426), nos seguintes termos:
I) Corrigir e incluir a diferença dos retroativos reajustado referente ao período 22/07/2023
à 17/11/2023, conforme o apostilamento 01 (SEI nº 1928354) ;
II) Reajustar em 4,873010%, do valor atualizado do Contrato nº 005/2021 (SEI nº 0841426),
conforme variação do índice IPCA - IBGE acumulado no período de 12 (doze) meses, a
partir de 18/11/2024, em consonância à Nota Técnica n.º 8/2025/apoio Dimci/Dimci-
Inmetro (SEI n. 2123065), com base no art. 65, § 8.°, da Lei 8.666/1993. Vigência: Até
08/03/2026. Valor do Apostilamento: R$ 19.356,80. Data de Assinatura: 21/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2025).


